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Pérmbledhje ekzekutive

Prokurari i Shietit nxjerr Planin vjetor t& punés pér vitin 2022 pér té ushbruar
mandatin ligjor dhe pér té& zbatuar Planin strategjik t& sistemit prokurorial
2022-2024

Hartimi i kétij plani ka pér géllim funksionimin sa mé & miré dhe sa mé
efikas, duke u bazuar né pérgjegjésité e parapara né Ligjin pér Prokurorin e
Shtetit, pastaj né aktet e fjera ligjore dhe nénligjore.

Plani i punés pér vitin 2022 do té pérmbajé pjesén e paré apo pjesen hyrése,
né t& cilén pérshkruhen mandati, pérgjegjésité dhe struktura organizative e
Prokurorit te Shtetit, duke pérfshiré edhe vizionin dhe misionin e tij.

Pjesa e dyté pércakion gartazl objektivat e Prokurorit t8 Shtetit pér vitin
2022, me 8 cilat synohet avancimi i sistemit t& punés, mbikégyrjes dhe
llogaridhénies né institucionin e Prokurorit t8 Shtetit

NE pjesén e treté jané konkretizuar objektivat né formé tabelare, pérmes
aktiviteteve, treguesve, bartésve té aktiviteteve dhe afateve kohore pér
realizimin e tyre.

Zbatimi i ketij plani mundéson pérmbushjen e kompetencave kushtetuese
dhe ligjore t& Prokurorit t& Shietit, né ményré mé efikase dhe mé té
organizuar dhe pérmes njé planifikimi té tillé do té zbatohen shumé mé
lente objektivat e parapara

Me rastin e hartimit t& planit jané marré parasysh edhe sfidat dhe rreziget
g mund té paraagiten si pasojé e resurseve buxhetore dhe kapaciteteve
njerézore.
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|l. Mandati i Prokurorit té Shtetit

Prokurori 1 Shtetit éshté institucion kushtetues, 1 pavarur, kompetent dhe
pérgjeqjés pér hetimin dhe ndjekjen e kryesve 1€ veprave penale.

Funksionet e Prokurorit t& Shietit ushtrohen né ményré té pavarur dhe té
paanshme, duke siguruar gé té gjithé, pa dallim, té kené trajtim té barabarté
para ligjit, pavarésisht gjinisé, racés, prejardhjes kombétare apo sodiale,
shogatave apo lidhjeve politike, besimeve fetare, gjendjes apo té aftésive
shéndetésore, apo edhe pozités shogérore.

Prokurori 1 Shietit | kryen pérgjegjésité dhe detyrat e veta, duke u bazuar
né standardet mé té larta kombétare dhe ndérkombétare, duke respektuar
plotésisht té drejtat dhe lirité themelore té njeriut, si dhe duke i kryer né
ményré profesionale dhe objektive té gjitha veprimet hetimore né pérputhje
me procedurén penale.
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Pérgjegjésité e Prokurorit té Shtetit

Pérgjegjésité kryesore té Prokurorit teé Shtetit pérfshijng:

<+ ushtrimin e funksioneve prokurariale né ményré té pavarur, té drejtg,

cbjektive dhe t& paanshme dhe sigurimin e tg gjithe personave gé
do té trajtohen né ményré té barabarté para ligjit

zbatimin e standardeve mé té larta t8 kujdesit gjate kryerjes sé
funksioneve zyrtare;

sjielljen e ndershme dhe profesionale né jetén personale dhe
profesionale, duke u bazuar né ligjin e zbatueshém dhe Kodin e
etikés profesionale;

ruajtjen e nderit dhe dinjitetit t& Prokurorit t& Shitetit;

mbrojtien e té drejtave ligjore t& viktimave, déshmitaréve, t&
dyshimtéve, té akuzuarve dhe personave t& dénuar;

ndérmarrjen e veprimeve t& nevojshme juridike pér zbulimin e
veprave penale dhe t& autoréve té krimit, si dhe hetimin dhe
ndjekjen me kohé té veprave penale;

marrjen e vendimeve pér inicimin, vazhdimin apo ndérprerjen e
procedures penale ndaj personave t& dyshuar apo t& akuzuar pér

kryerjen e veprave penale;

ngritjen e aktakuzave dhe pé&rfagésimin e tyre para gjykatés;
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<+ ushtrimin e mjeteve t& rregullta dhe té jashtézakonshme juridike
kunder vendimeve gjygésore;

< bashkeépunimin me Policing, gjykatat dhe institucionet e tjera dhe

<+ ndérmarrjen e t& gjitha veprimeve té tjera té pércaktuara me ligj.
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Struktura organizative e Prokurorit té Shtetit

Prokurori i Shtetit ka strukturén organizative si né vijim:

# Zyra e Kryeprokurorit t& Shietit, si instanca mé e larté e Prokurorisé

s& Shtetit, me kompetenca né téré territorin e Republikés s Kosoveas,
pérveg mbik&gyrjes dhe monitorimit t8 punés s& prokuroréve té
shtetit, ndeérmerr edhe veprime juridike pér t& mbrojtur ligishméring
né té gjitha ¢éshtjet penale, civile, administrative dhe ekonomike.

Prokuroria e Apelit, e dla éshté shkallé e dyté dhe ka kompetencé
né téré territorin e Republikés se Kosovas, me autorizim ligjor pér
té vepruar dhe pérfagésuar |éndét né Gjykatén e Apelit, si gjykate e
shkallés s& dyté, e cila vendos pér mjetet e rregullta juridike.

Prokuroria e Apelit ka kéto departamente:

¥ Departamentin e Pérgjithshaém;
¥ Departamentin pér té Mitur dhe
¥ Departamentin pér Krime té Rénda

Prokuroria Speciale e Republikés s& Kosovés, si organ prokurorial i
specializuar, ka juridiksion né téré territorin e Republikés s& Kosoveas,
kompetenca dhe pérgjegjési pér t& hetuar dhe ndjekur krimet g&
jané né kompetencé té vecanté dhe plotésuese té PRSK-sé&

Prokuroria Speciale ka kéto departamente:

¥ Departamentin e Krimeve te Luftés;
¥" Departamentin e Terrorizmit;
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¥ Departamentin pér Krim t& Organizuar dhe Krime i Tjera
dhe
¥ Departamentin pér Korrupsion dhe Krime Financiare

# Prokurorité themelore, t& shirira né territorin e shtaté rajoneve
t& Kosovés, kané kompetenca pér 8 zhvilluar hetime dhe ndjekje
penale, pér t& ngritur aktakuza dhe pér &8 pérfagésuar né gjykatat
themelore, si gjykata t& shkallgés sé pargé.

Frokurorité themelore kangé kéio departamente:

¥ Departamentin e Pérgjithshém:;
v Departamentin pér t& Mitur dhe
¥ Departamentin pér Krime 18 Rénda
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IV. Vlerat

Prokurori 1 shtetit si institucion | pavarur karakterizohet nga vierat si né
vijim;
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V. Zbatimi i planit té punés

Plani 1 punés bazohet né mandatin ligjor dhe né vizionin e Kryeprokurorit t8
Shtetit pér udnéhegjen e ketij institucioni. Realizimi 1 kétij plani do t& béhet
pérmes objektivave, t&8 matshme dhe € arritshme, g& do i€ realizohen me
aktivitete dhe masa konkrete né pérputhje me afatet e cakluara

Plani parasheh edhe vazhdimin e disa aktiviteteve dhe masave, té dlat kang
filluar né vitin paraprak, zbatimi i t& dlave do t& vazhdojé edhe kété vit

Ne pércaktimin e objektivave t& kétij plani, Prokurori i Shtetit, krahas mandatit, ka
marré pér bazé edhe prioritetet shteterore, g& dalin nga aderimi né mekanizma
ndérkombétaré, sic jané Marréveshja pér Stabilizim dhe Asocim (MSA) apo
iniciativat rajonale dhe ndérkombétare pér luftimin e krimit transnacional

Prokurori | Shtetit ka pércaktuar disa vepra penale, te dlat do t& trajtohen me
prioritet gjatg punés né vitin 2022, trajtimi i 18 dlave ndérlidhet me proceset e
fugizimit t& sundimit t& ligjit dhe krijimin e ambientit t& sigurt p&r investime t&
huaja dhe par avancmin e proceseve L2 integrimit evropian.

Format e kriminalitetit g do t& kené me prioritet t& larié jan& korrupsioni,
krimet ekonomike, krimi kibernetik, krimi i organizuar, krimet e Wiftés, krimet né
baza gjinore dhe dhuna né familje.

Po ashtu, né fokus do t& jené edhe shtimi dhe trajtimi | rasteve t& shenjéstruara
nga mekanizmi i Kryeprokurorit t& Shtetit, | cli shie krijuar para disa viteve.

Prokurori 1 Shtetit synon fugizimin e strukturave ekzistuese dhe krijimin e
mekanizmave t& tjeré t& nevojshém, me qéllim t& lwiimit efikas té kétyre
grupeve t& veprave penale Krahas kétyre veprimeve, Prokurori | Shtetit do t8
zbatojé edhe prioritete gé dalin nga dokumentet strategjike kombétare dhe
dokumentet pérkatése te institucionit te Prokurorit t& Shitetit
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V. Objektivat e Prokurorit té Shtetit
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a. Rritja e efikasitetit né luftimin kundér korrupsionit, pastrimit t€ parave,
krimeve ekonomike dhe krimit t& organizuar

Prokurori | Shtetit mbetet | pérkushtuar g& ndér prioritet e veganta dhe té
vazhdueshme pér vitin 2022 18 jeté edhe hetimi dhe ndjekja e kryerésve
t& veprave penale, g& ndérlidhen me detyrén zyrtare, konkretisht me
korrupsionin, pastrimin e parave, krimet ekonomike dhe krimin e organizuar,
Prokurori i Shietit do t& ndémmarré veprime konkreite pér ta avancuar
dhe fugizuar dhe mé tutje Prokuroring Speciale i@ Republikés sé Kosovés
dhe prokurorité themelore, me theks t& vecant® Prokuroring Themelore
t& Prishtingés, posacérisht Njésitin pér Lufimin e Krimeve Ekonomike dhe
Korrupsionit, né ményré gé té gjitha [Endét e késaj natyre té trajtohen me
prioritet té lartd, profesionalizém dhe efikasitet

Gjithashtu, beteja kundér krimit t& organizuar si njé prej veprave penale
gé cenon réndé rendin dhe ligjin n& vendin tong, posacérisht siguring dhe
pasuring e gytetaréve, do té jeté prioriteti yné dhe né ményré té vazhdueshme
t& nxjerrén para drejtésisé kryesit e kétyre veprave penale, si né fushén e
terrorizimit, krimeve t8 luftés, pastrimit té parave, drogave, veprave penale
kibemetike etj.

Trajtimi me prioritet | kBtyre veprave penale 8shté kérkesé e vazhdueshme e
mekanizmave ndérkombé&targ. Andaj, pér té rritur efikasitetin né trajtimin e
kétyre rasteve, mbetet objektiv g prokurorét i@ profilizohen né vazhdimési
dhe trajnohen pér t& ngritur profesionalizmin né hetimin e kétyre veprave
specifike.
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b. Menaxhimi efikas, mbikéqyrja dhe llogaridhénia e vazhdueshme e
punés sé kryeprokuroréve dhe prokuroréve

Llogaridh&nia mbetet njé prej elementeve mé té réndésishme pér njé sistem
prokurorial, me ¢'rast prokurorét | nd&marrin veprimet e tyre bazuar né
vlerat mé te larta g& i pérkasin njé shogérie, né & glén mbisundon rendi
dhe ligji.

Prokurori i Shtetit mbetet | pérkushtuar pér t& avancuar sistemin e
mbikégyrjes s& punés i2 prokuroréve dhe llogaridhénies pér t& ngritur
vazhdimisht nivelin e cilésisg, profesionalizmit, sjelljes dhe efikasitetit me
rastin e trajtimit t8 rasteve penale.

Veprimet e Kryeprokurorit t8 Shtetit pér ta realizuar k8{& objektiv do t&
realizohen pérmes vizitave (@ rregullta népér prokurorité e Kosoves, me
géllim ge té marré informata sa mé ié sakta pér té dhéné udhézimet e
nevojshém, gé do t& ndihmorin realizimin e pérgjegjésive ligjore dhe
kushtetuese.

Gjateé angazhimit pér llogaridhénie sistematike, Kryeprokurori | Shtetit dhe
kryeprokurorét do té kérikojng raporie me shkrim né baza t& mregullta pér
t& paré ecuring e trajtimit t& rasteve penale, praktikat e pérdorura dhe
rezultatet e treguara.

Takimet e vecanta dhe kolegjiumet do té jené njé nga praktikat e mira gé
do t& vazhdojné pér té ngritur dhe pér té diskutuar dilemat eventuale té
paragitura, por edhe zgjedhjet e propozuara

Kryeprokurori | Shtetit ka mjerré udh&zime nga fushé&veprimtari t& ndryshme
pér té rritur s& efikasitetin dhe profesionalizmin e punés s& prokuroréve,
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si: Udh&zimin pér trajtimin e krimeve i& urrejijes, pér shkatérrimin e 8

dhé&nave té siguruara pérmes pérgjimit té ligjshém gjaté hetimeve lidhur me
mbrojtjen e burimeve t& gazetarisg; pér zbatimin, monitorimin, raportimin
dhe publikimin e aktiviteteve t& Prokurorit t8 Shietit; p&r negodmin e
marréveshjes mbi pranimin e fajésisé; pér trajtimin e kallezimeve penale
dhe parashiesave ndaj prokuroréve dhe gjygtaréve; p&r dor&zimpranimin
e [éndéve né rast té suspendimit — pezullimit nga detyra; pér mosdérgim
né ndémjetdsim té rasteve t8 dhunés né familje dhe Udh&zimin pér
harmonizim té praktikave pér kualifkimin juridik t8 veprés penale "Nxitja e
pércarjes dhe mosdurimit’

Kryeprokurori | Shtetit do t& vazhdojgé té mbikégyré zbatimin e kityre
udhézimeve dhe do t8 ndérmarré veprime atZheré kur paragitet nevoja me
géllim t& rritjes s& efikasitetit pér transferim t& pérkohshém té prokuroréve
né prokurori t8 caktuara

Né drajtim t& késaj, Kodi | etikés dhe sjelljes profesionale pér prokuroré, |
miratuar nga Késhilli Prokurorial i Kosovas, &shté menduar {8 jeté njé zotim
pér profesionalizém dhe jo plan pér ndéshkim.

Respektimi | Kodit 18 etikés 8shtg demonstrim i nivelit mé @ larfé té
profesionalizmit, duke u bazuar né vlerat dhe parimet, si: pavarésia,
paanshmeéria, integriteti, llogaridhénia, transparenca dhe profesionalizmi |
Prokurorit t& Shtetit
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c. Ngritjia e nivelit t& sekuestrimit né funksion té konfiskimit

pérfundimtar t& pasurisé s fituar me vepér penale

Prokurori i Shtetit, sa i pérket objektivit g2 ka t& béjé me sekuestrimin e aseteve
té fituara pérmes veprave penale, synon gé t& punohet edhe mé tej gjaté vifit
2022 né drejtim t& rritjes & cilésisé 58 akieve t& prokurorit, né t& dlat propozohet
sekuestrimi | aseteve t8 fituara me vepér penale; né ményré gé mjedhimisht té
keté rezultate edhe né konfiskimin p&rfundimtar nga ana e gjykatave.

Gjithashtu, gjaté vitit 2022, synohet forcimi 1 kontrollit sistematik & rasteve té
krimeve ekonomike, t8 dlat rezultojné me sekuestrim dhe konfiskim. Njé gasjee
tillé do té vazhdojé edhe kété vit, né té dlin pritet t& avancohet mé tutje procesi
I mbikégyrjes, pérfshiré udhézimet per prokurare, trajnimet dne raportimet e
rregulita, mbi bazén e té dlave jané ndérmarré masa t& nevojshme, duke pasur
angazhim t8 shiuar t& hetimeve financiare.

Rritja & shkalles s& sekuestrimit né funksion t8 konfiskimit perfundimtar té
aseteve t8 fituara me vepér penale &shig vazhdimési e punés s& Prokurorit t8
Shtetit, me ¢'rast &shié mgerré Udhézimi né lidhje me kérkesat pér kenfiskim, ku
si rezultat ne cdo prokurorn jane caktuar koordinatoret pér konfiskim té pasurisé.

Pér mé tepér, Kryeprokurori | Shietit do t8 kérkojé aplikimin e shiuar t& Ligjit pér
kompetencat e zgjeruara per konfiskimin e pasurise sé fituar me vepér penale.
Po ashtu, aplikimi 1 Ligjit pér kompetencat e zgjeruara pér konfiskimin e pasurisé
s fituar me vepér penale &shté i domosdoshém, me ¢rast do (8 kirkohet
angazhim me | madh dhe méa proaktiv 1 kryeprokuroréve dhe: prokuroréve,
0é krahas nagritjes sé akteve akuzuese t& gjurmohen dhe identifikohen edhe
pasuria gé dyshohet t8 jel& fituar me ané t& veprave penale.

Prokuror 1 Shtetit do t8 angazhohet ge Njesiti pér Knme Ekonomike dhe
Korrupsion né Prokuroring Themelore té Prishtings t8 plotéschet dhe t&
profilizohet edhe mé tej me prokuroré.

Prokurori i Shtetit do t& ketg bashk&punim t& afért edhe me institucionet e
tjera ligjzbatuese pér bashkérendimin e aktiviteteve pér t& pasur rezultate né
sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve te fituara kunderligjsham.
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d. Zvogélimi i numrit té léndéve penale, posacérisht ato nga regjistri
PPP

Efektiviteti | Prokurorit 18 Shtetit né zgjidhjen e rasteve né vitet e fundit eshté |
dukshem. Kjo tregohet pérmes raporteve vjetore t& punés, né té dlat paragiten
pérgindja e larté e rasteve t& zgjidhura dhe vendimeve fajésuese t& gjykatés.
Mirépo, njé problem i vazhdueshém &shté numri i larté | [éndéve nga regjistri
me kryes t& panjohur (PPP).

Statistikisht, ky numér po ndikon negativisht né pasgyrimin real té rezultateve
t2 mira t& punés s& bére. Andaj, objektivi kyc i Prokurorit t& Shtetit do t8
jeté zvogélimi i kétyre |endéve Prokuror i Shtetit ka zvogéluar né masé e
konsiderueshme |Endét e trashéguara nga ky regjistér, megjithaté, ende mbetet
njé numeér i konsideruesham | kétyre [Endéve.

Gjate vitit 20022, fokusi 1 Prokurarit te Shtetit do té jeté ne zgjidhjen e [éndéve te
mbetura né puné nga vitet paraprake, pérmes angazhimit t& burimeve njerézare
shtesé (bashkBpunétorgé profesionalg, zyrtaré ligjorg), pérfshird kétu nése ka
nevoje dhe varésisht nga rezultatet edhe prokurorg, pérmes transferimeve té
pérkohshme.

Kryeprokuron i Shtetit do té kerkojé nga prokurorite themelore dhe PSRK-ja gé
t& hartojné planet specifike t& veprimeve pér gasje né zgjidhjen e lendéve té
trashéguara, né vecanti |Endéve me kryes té panjohur dhe atyre me raporte té
vecanta

Prokurori i Shtetit do t8 vazhdojé bashkepunimin ndérinstitucional dhe ngritien
proaktive té ketij bashkeépunimi me Policine e Kosoves dhe institucionet e
tiera relevante pér mitjen e efikasitetit né zbulimin dhe hetimin e kryerésve
té panjohur t& veprave penale, si dhe parashirimin e kallézimeve penale, me
geilim té arritjes s& objektivave té parapara né kéte plan
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e. Rritja e efikasitetit né aplikimin e procedurave alternative pér

zgjidhjen e rasteve penale

Aplikim i procedurave alternative si proceduré e vegant2 mundéson zgjidhjen
sa mé té shpejté dhe meé efektive té rasteve penale dhe paléve iu ofrohet
drejtési me kohé, por edhe mundéson zgjidhje t& kénagshme pér palét né
procedurén penale.

Kryeprokurori 1 Shtetit ka vendosur gé edhe neé planin e punes s& ket
viti t1 kushtojg vemendje mé t& shtuar aplikimit mé efikas t8 metodave
alternative né zgjidhjen e rasteve penale, duke u pérgendruar né negodmin
e marréveshjes pér pranimin e fajésiseé dhe ndérmjetésimin.

Perdorimi i kétyre metodave mundéson efikasitet dhe efektivitet 18
procedures, gasje me té lehté né drejtési, ekonomizim té procedurés dhe
reduktim t& numrit t& rasteve né Gjygésor.

Zgjidhja e rasteve me procedura alternative konsiderohet si njé mjet shumé
i réndésish&m qé mund ta pérdoré prokurori ¢do heré kur plotésohen kushiet
e parapara me ligj, andaj synimi yné mbetet rritja e numrit t2 rasteve 8
referimit me procedura alternative.

Prokurari i Shtetit, duke e konsideruar si objektiv né vazhdim, ka caktuar
Zyrtaré té ngarkuar me ndérmjetésim népér prokurorité themelore, mirépo
syrniohet gé& t& Dehet rekrutimi | zyrtaréve pér ndérmjetésim dhe sa |
perket aplikimit sa meé adekuat t& kétyre procedurave kérkohet fugizimi i
komunikimit mes prokurorisé dhe ndérmjetésuesve.

Po ashtu, pér ta béré punén mé té gasshme do té keté monitorim sistematik
dhe raportim t8 rregullt t& zgjidhjes s& rasteve me procedura alternative.

Rritja e zgjidhjes s& rasteve me procedurg alternative do & ndikojg né
ekonomizimin e kohés dhe shpenzimeve té tjera né sistemin prokurorial,
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por, mbi t& gjitha, palét do t& marrin drejtési me kohé dhe pa pasur rnievojé

per procese té stérzgjatura gjygésore.

legalypeiminf «
fHLd PP BN UG "B HEN L 6 AR Eiy

BBy E N peaad B a0 mEe e uefypeil o

Jipd m|rBaL) B LELU| ol Bl DL R | 1L B8 (WU iUy

jeaafyp=imia) «
i L L e S g W

S| Sl e e A pu | e e
B L (L B, | A B B N P

ML D WAHS e AN 0

i ..Eg_rctaiiﬁ. B

ieafy e i BBl -
Bl Hid MR B Mg (e 2 e B

B BB pouny el g ) e U ppu g B ELAR
|l b ] 1 g B B e

iealyp-imue «
R HLd P Bl=d yEd E=MEDZ 1SR EE R o

W s@ialldppy
BiEru ajal b ieiem Jpd Balpuj bl pd ode ldwnu B Bf1uly

| p=iBUE] &
M= Hid #p of-Husd "H-H
N AR B Rnen peodid by d B pE aalid

Bujjeb @y spund B oezald) ey pay|ndall @ e yel S

FRURE | (LU Jogjus A

I | (L3 YR

aARRUIRYE SARIN pazadd | |y ey




f. Unifikimi i praktikave té punés né institucionin e Prokurorit té
Shtetit

Puna e Prokurorit t& Shtetit kérkon komunikim dhe koordinim sistematik
t& brendshé&m, ku si pikésynim &shité unifikimi i praktikave t& punés, duke |
shmangur dualizmat dhe duke vazhduar monitorimin e punés sé prokuroréve
nga prokurorét e ZKPSH-s&, pérgjeqjés pér secilén prokurori.

Prokurori 1 Shtetit e parasheh keté objektiv né plan, duke pasur parasysh
gé nevojitet njg angazhim shies& pér t'i unifikuar praktikat e raportimit té
prokurorive, né méenyré gé praktikat e parpilimit té shkresave, akteve dhe
formave t& pérdorura nga prokurorét t8 jené unike pérderisa ka mundési,
pastaj regjistrimi i [éndéve dhe akteve pér mbylljen e rasteve t& unifikohen,
ashtu sig parashinet me dokumentin e formave t& shkresave & hartuara
dhe pérpiluara né mbéshietje edhe nga partnerét ndérkombétaré.

Prokurori 1 Shtetit do t& ndé&rmérré veprime pér té monitoruar punén dhe
praktikat e pérdoruar dhe varésisht nga té gjeturat do té japé udhézime té
garta se si duhet t& veprohet

Njé koordinim né kété aspekt do t& beEhet edhe me Komisionin pér
Administrimin e Prokurorive, si trup i Késhillit Prokurorial t& Kosovés, gé,
gjithashtu, ka obligim t& monitorojé zbatimin e kétyre akteve dhe praktikave.
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g. Rritja e transparencés dhe besimit té publikut

Prokurori | Shtetit ka avancuar sa | pérket transparences dhe vazhdon ta mbajé
teé informuar publikun e gjeré pér ceshijet me interes. Kjo eéshte beré pérmes
fugizimit t& kapaciteteve njerézore dhe profesionale Zgjedhja e zyrtaréve pér
komunikim publik népér prokurari dhe hartimi i akteve nénligjore, g& rregullojné
fushén e komunikimit me gytetarét, éshté indikacion | preksh&m pér ngritje t8
transparencés, pérmes ofrimit 18 gasjes mé 12 lehté {8 gytetaréve, mediave
dhe shogérise civile ne informatat e ketij organi kushtetues.

Ngritja e vazhdueshme e transparences nxjerr né pah nevojén e vazhdimit té
aktiviteteve, té cilat e paragesin transparent institudionin. Gjithashtu, hartimi
| politikave 1€ reja t8 komunikimit 2shté nevoje pér ngritien e transparencés,
gjé gé nénkupton edhe ngritjen e besueshmérisé.

Prokurori i Shietit parasheh objektiva, te cilat kang né fokus realizimin e
aktiviteteve t& menduara miré gé kane pér géllim ngritjen e transparences
dhe besimit té gytetaréve né punén toné.

Ne do te vazhdojmé té avancojmé komunikimin e brendshém dhe té jashtém,
do t& angazhohemi t& kemi komunikim proaktiv me mediat dhe shogéring
civile dhe koordinimin me institucionet e tjera té sistemit té drejiésise, 18
parapara pér permirgsimin e komunikimit dhe rritjes s& transparences.

MNé vitin 2022, Kryeprokurori i Shtetit synon g8 né pajim me Rregulloren
pér shérbimin e komunikim publik né sistemin prokurcorial dhe Strategjing e
komunikimit né sistemin prokurorial (2021-2023) t8 avancojé efikasitetin e
mekanizrmave 12 brendshém pér shpémdarjen e informadonit

Natyrisht, Prokurori | Shtetit duhet té sigurchet gé gjaté komunikimit me
publikun t8 sigurojé balancimin né mes té ruajtjes sé hetimeve pér rastet gé
eshté duke i ndjekur penalisht dhe interesit té pérgjithshém pér informim &
publikut

B /



PLANI IPUNES PER VITIN 2022

Ioais=1mlir s
CELRR L =R b =T =R V= 1 T MR

B G R | B R
L ] Lt -_.H

iy | Ll b L

IO =i ] w
R LG T E= RO TE=F Pt L LT I
I B R By

I MU=l
W= L 0 b e " e W g
B ey s mA | L e L U L | | (LU L e

Ix{Up=1nuEl «

e Hld P AN WS AT N AN
WAN(janE Jpd E R R g

ML LA Jpd b gl d e BN R R UEY | e el e

i lp=lmuin] =
W LA e Gy gy NI «

Bl 8RR
dM BARW Pu @ WELAE B P B RO S Iﬂ—__ buwgd

TRUNE | R

Jjnued | (Wiaueay

SAEIWRIELaY | (Ll puERig

InEdode | fw




h. Bashk&punimi ndérinstitucional dhe fugizimi i bashk&punimit me
partnerét ndérkombétaré

Prokurori 1 Shtetit synon g8 t8 avancojé bashképunimin me té gjitha
institcionet e zbatimit té ligjit né Kosavé, me géllim t& realizimit t&8 mandatit
ligjor. Krahas kétij bashk&punimi, Prokurari | Shtetit do t€ punajé me i€ gjitha
aktorét e drejtésisé dhe organet e tjera shtetérore gé té avancojmé mé tutje
statusin e Prokurorit té Shtetit Bashkepunimi vendor dhe ndérkombétar
dhe pérkrahja nga partnerét dhe donatorét éshté shtylle e réndésishme né
fugizimin e punés soné profesionale dhe 18 pavarur.

Gjithashtu, Prokurori | Shtetit do t8 fugizojé bashk&punimin ndérkombétar
né aspektin e ndihmés juridike ndérkombétare dhe pérmes pjesémarrjes
né konferenca, trajnime dhe forma té tjera té zhvillimit, t& organizuara nga
forume té ndryshme ndérkombétare.

Sipas vizionit t& Prokurorit t8 Shtetit, realizimi 1 kéti] bashkepunimi do té
behet pérmes formave té shkémbimit t& ndérsjellg, vizitave, nénshkrimit té
marréveshjeve t€ bashképunimit dhe shkémbimit t& informacioneve.

Gjate viteve paraprake kemi zbatuar politikat e bashk&punimit profesional
dhe proaktiv me institucionet vendore dhe ndérkomb&atare. NEé keté drejtim,
Prokurorn i Shtetit ka lidhur marréveshje bashkeépunimi dne ka pérfituar
projekie t8 ndryshme né vazhdén e bashkeépunimit ndérinstitucional,
pérmes té cilave ka fugizuar koordinimin ndérinstitucional né realizimin e
mandatit kushtetues dhe ligjor, me fokus t& vecanté né luftimin e dukurive
t& kundérligjshme.

Prokuror | Shtetit tashme ka caktuar si perfagesues njé prokuror né té gjitha

zyrat prokuroriale, pérfshiré edhe até né zyrén e tij, me géllim t& realizimit
sa me efikas té bashképunimit ndérkombétar.
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